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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Биодеградируемые полиэфиры (полилактид, полигликолид,

поли-ε-капролактон, полигидроксиалканоаты), сочетают в себе преимущества

природных и синтетических полимеров. Обладая биосовместимостью и

биодеградабельностью, свойственным биополимерам, они, как и многотоннажные

синтетические полимеры, термопластичны и способны к переработке в изделия,

как из расплава, так и из раствора.

Существует два основных направления разработок в области

биоразлагаемых полимеров: создание экологичных форм упаковочных

материалов и получение биосовместимых материалов для новейших медицинских

технологий. Работы последних десятилетий, направлены на создание нового

поколения изделий медицинского назначения: рассасывающихся шовных нитей,

раневых покрытий, дифференцированных в зависимости от типа раны и фазы

раневого процесса, 3d-матриц для тканевой инженерии, полимерных

имплантатов, систем контролируемого выделения лекарственных соединений.

Полиэфир микробиологического происхождения поли-3-гидроксибутират

(ПГБ) и наиболее доступный из синтетических биодеградируемых полиэфиров

поли-ε-капролактон (ПКЛ) биосовместимы, они длительно сохраняют

эксплуатационные свойства, но способны деструктировать в природных условиях

и в живых организмах до естественных метаболитов. Это создает возможность

для разработки на их основе материалов, контактирующих с живыми тканями,

однако каждая конкретная область использования требует от полимерного

изделия заданного комплекса свойств. Создание композитов биодеградируемых

полимеров значительно расширяет возможности применения полимерных систем

на основе ПГБ и ПКЛ.

Эффективным способом регулирования надмолекулярной,

морфологической и пористой структуры пленочных материалов является

формование композиционных пленок из смешанных растворов полимеров.

Учитывая, что структурные особенности полимерных материалов во многом

определяют их потребительские свойства и перспективы использования в той или

иной области медицины или фармакологии, установление взаимосвязи между
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составом формовочных композиций, морфологией и свойствами пленок на основе

ПГБ и ПКЛ является важной научной задачей и основой выбора параметров

технологического процесса получения полимерного материала.

Высокая актуальность исследования полимерных композиций ПГБ и ПКЛ

как основы для разработки биодеградируемых материалов медико-

биологического назначения определяется их доступностью, способностью к

ферментативной гидролитической деструкции в живых организмах, отличными

пленкообразующими свойствами, наличием общих растворителей, что позволит

путем варьирования состава получить материалы с заданной структурой и

эксплуатационными характеристиками.

Цель работы заключалась в разработке композиционных пленок медико-

биологического назначения на основе биодеградируемых полимеров ПГБ и ПКЛ

и выявлении особенностей формирования их надмолекулярной и пористой

структуры

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

научные задачи:

- изучить свойства растворов ПГБ и ПКЛ в общих растворителях;

- изучить фазовые равновесия в трехкомпонентной системе полимер-

полимер-растворитель;

- исследовать закономерности структурообразования в смешанных

растворах ПГБ и ПКЛ в процессе испарения растворителя и структуру

полученных композиционных пленок;

- изучить теплофизические и физико-механические свойства

композиционных пленок на основе ПГБ и ПКЛ;

- разработать методику включения в структуру пленок из ПГБ и ПКЛ

биологически активных соединений (БАС) и определить способы регулирования

скорости их высвобождения из полимерного носителя;

- установить технологические параметры процесса получения

биологически-активных пленочных раневых покрытий на основе ПГБ и ПКЛ.

Научная новизна. В работе впервые:
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1. На основании изучения фазовых равновесий в трехкомпонентной системе

ПГБ – ПКЛ – хлороформ определена необходимая для переработки из растворов

область составов, в которой исследуемая система гомогенна: ПГБ и ПКЛ в

области концентраций 2-4% образуют прозрачные растворы во всем диапазоне

составов, а в отсутствие растворителя демонстрируют совместимость только в

аморфных областях полимеров.

2. Установлено, что путь фигуративной точки в процессе испарения

растворителя и кристаллизации ПГБ из тонкого слоя раствора полимеров

определяет особенности надмолекулярной и пористой структуры пленок с

различным соотношением ПГБ и ПКЛ - формирование пористой структуры или

структуры матрица-включение, характер и размер пор, степень кристалличности.

3. Показано взаимное влияние полимеров в процессе кристаллизации из

растворов: в присутствии поликапролактона наблюдается изменение соотношения

разных кристаллических фаз полигидроксибутирата, а с увеличением содержания

ПГБ происходит снижение на 6,3°С Тпл ПКЛ, обусловленное интенсификацией

процесса кристаллизации ПКЛ в присутствии ПГБ.

4. Методом ИК-МНПВО обнаружено, что пленки из смеси ПГБ и ПКЛ

имеют градиентный состав: пленка обогащена на воздушной поверхности ПГБ, а

на стороне, контактирующей со стеклом, - ПКЛ. Показано, что возможными

причинами изменения состава пленки является градиент скоростей испарения

растворителя за счет разного диффузионного пути молекул растворителя из

глубины слоя формовочного раствора к поверхности, а также разная скорость

кристаллизации полимеров.

5. Установлено, что механические свойства пленки, полученной из раствора

смеси полимеров не определяются правилом аддитивности: значения модуля

Юнга (Е) пленок из ПКЛ и ПГБ (50:50) составляют 200 и 220 МПа соответственно

(для пленок из ПГБ Е=1200 МПа). Этот факт является следствием выявленных

особенностей структурообразования в процессе испарения растворителя из

смешанного раствора полимеров этого состава.

6. Обнаружено что содержащая трипсин высокопористая пленка ПГБ-ПКЛ

состава 50:50, не обеспечивает ожидаемый интенсивный массоперенос, а
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напротив, характеризуется пролонгированным высвобождением фермента,

вероятно, вследствие адсорбции амфифильных молекул белка из водных

растворов на развитой внутренней поверхности гидрофобных полимеров.

Теоретическая значимость работы. Установленные закономерности

фазового разделения и структурообразования в смешанных растворах ПКЛ и ПГБ

- биодеградируемых полиэфиров, различающихся по скорости кристаллизации и

значению модуля упругости, определяют особенности надмолекулярной

структуры и морфологии полимерных материалов, полученных на их основе:

формирование пористой структуры пленок, их градиентный состав, бимодальное

распределение по толщине волокон, полученных методом электроформования.

Установленный факт формирования градиентного состава пленок,

полученных путем испарения растворителя из смешанного раствора ПКЛ и ПГБ,

позволяет предположить такую возможность при формовании пленок по сухому

способу из смешанных растворов других полимерных пар.

Практическая значимость работы. Разработаны и оптимизированы

составы формовочных композиций для получения высокопористых

биодеградируемых пленок на основе ПГБ и ПКЛ, содержащих протеолитический

фермент и антимикробное вещество. Созданы новые материалы, перспективные

для использования в медицине (раневые покрытия, системы с контролируемым

выделением лекарственных соединений) и тканевой инженерии (матриксы для

выращивания клеток). Показан способ регулирования паропроницаемости и

кинетических характеристик процесса выделения белка и антимикробных

веществ из биодеградируемых пленок. Проведены санитарно-химические и

токсикологические испытания опытных образцов биологически активных пленок,

показано, что полученные материалы нетоксичны и отвечают требованиям,

предъявляемым к медицинским покрытиям на раны.

Результаты диссертационной работы используются при реализации в

МГУДТ магистерской программы «Полимерные материалы медико-

биологического назначения» по направлению магистратуры 18.04.01 –

Химическая технология. В соавторстве издано учебное пособие

«Биодеградируемые полимеры и их использование в медицине».
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Достоверность результатов проведенных исследований определяется

использованием современных взаимодополняющих химических и физико-

химических методов исследования (построение фазовых диаграмм, реологические

исследования, электронная микроскопия, ИК - и УФ-спектроскопия,

термомеханические, физико-механические и теплофизические исследования,

изучение антимикробной и ферментативной активности) и проведением

испытаний разработанных пленочных раневых покрытий на соответствие

заявленным показателям сторонними организациями.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены

и обсуждены на российских и международных конференциях, в частности на: ХII

Всероссийской конференция «Структура и динамика молекулярных систем»

(Йошкар-Ола,2005), VII Международной научной конференции «Кинетика и

механизм кристаллизации» (Иваново, 2012), IV Всероссийской конференции по

химической технологии ХТ’12 (Москва,2012), Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2012», «Ломоносов-2013»

и «Ломоносов-2014» (Москва, 2012, 2013, 2014), V Всероссийской научной

конференции «Физикохимия процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013),

VIII Всероссийской школе-конференции молодых ученых "Теоретическая и


[…]


гипотетическая концентрация в физрастворе всего трипсина, содержащегося в

пленке.

3.16. Изучение кинетики высвобождения из пленок антимикробных веществ

Концентрацию антимикробных веществ в физиологическом растворе,

в процессе выделения из композиционных пленок, анализировали путем

измерения оптической плотности на спектрофотометре марки «Genesys» UV/VIS

(США) при длинах волны 367 нм (фуразолидон), 253 нм (хлоргексидина

биглюконат) и 270 нм (пефлоксацин).

3.17. Определение антимикробной активности

Анализ антимикробной активности образцов пленок проводили на

биологическом факультете МГУ им. Ломоносова. Проверка антимикробного

действия образцов осуществлялась методом диффузии в агар [213] и в

соответствии с Методическими указаниями по лабораторной оценке,

антимикробной активности текстильных материалов, содержащих

антимикробные препараты МЗ СССР (Москва, 1984 г.) по отношению к
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грамположительной микрофлоре Staphylococcus aureus. Статистическая обработка

данных проводилась с использованием пакета программ Statistica 6,0 (StatSoft,

USA).

3.18. Получение формовочных эмульсий

Для получения эмульсий водных растворов биологически активных

соединений в растворе полимеров в хлороформе в двугорлую колбу заливали

необходимое количество раствора ПКЛ и ПГБ в хлороформе. При перемешивании

(600 об/мин) добавляли рассчитанный, исходя из заданной объемной доли, объем

водной фазы и диспергировали в течение 20 минут.

3.19. Изучение паропроницаемости плёнок

Изучение паропроницаемости плёнок проводили по ГОСТ 22900-78.

Предварительно плёнки были выдержанны на воздухе при относительной

влажности 65% не менее 24 часов до постоянной массы.

3.20. ИК-спектроскопия, методом многократного нарушенного полного

внутреннего отражения

ИК-спектры регистрировали на спектрометре Bio-Rad (Digilab) FTS-40 при

разрешении 4 см-1. Обработку спектров (нормирование, коррекцию базовой

линии) проводили, пользуясь пакетом программ Win-IR v. 4 (Bio-Rad, Digilab

Division). Исследуемые образцы помещались в спектрометр в непосредственный

контакт с германиевой призмой. Угол падения ИК-излучения составлял 60°С и

превышал критический угол падения, что приводило к полному внутреннему

отражению ИК-излучения.

3.21. Динамо-механический анализ

Метод ДМА был использован для исследования зависимости механических

и вязкоупругих свойств пленок от температуры при воздействии периодических

нагрузок. Термомеханические исследования проводились на термоанализаторе

ДМА/SDTA 861 фирмы Metler (Toledo) при скорости нагрева 5 К/мин,

максимальной нагрузке 5Н, частоте нагружения 1 Гц.
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3.22. Определение деформационно-прочностных характеристик пленок

Деформационно-прочностные характеристики пленок с известной тол-

щиной определяли при комнатной температуре без предварительной венти-ляции

образцов на универсальной разрывной машине AGS-10 kNG “Shima-dzu”

(Япония), оснащенной программой PlasticTensileTest, version 1.71

“MessphysikLaborgerdtegesGmbh” при скорости растяжения 20 мм/мин. Длина

рабочей части образцов составляла 30 мм, ширина образцов 5.0 мм. Проводили не

менее 10 параллельных измерений каждого образца пленки. Испытание

проводили в ИСПМ им. Н.С. Ениколопова РАН.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены закономерности структурообразования в полимерных системах на

основе растворов полигидроксибутирата и поликапролактона в общем

растворителе и их влияние на надмолекулярную и пористую структуру

биодеградируемых полимерных пленок медико-биологического назначения.

2. Получена фазовая диаграмма системы ПГБ – ПКЛ – хлороформ и определена

необходимая для переработки из растворов область составов, в которой

исследуемая система гомогенна.

3.Показано, что тип морфологии композиционных пленок из ПГБ и ПКЛ,

полученных испарением растворителя, определяется соотношением полимеров,

природой растворителя и зависит от молекулярной массы полигидроксибутирата.

4. Установлен градиентный состав пленок, полученных в результате испарения

растворителя из смешанных растворов ПГБ и ПКЛ в хлороформе. Предложен

механизм формирования градиентного состава пленки от подложки к воздуху при

разном соотношении полимеров.

5.Показана возможность получения методом электроформования бездефектного

волокнистого материала из растворов в хлороформе высокомолекулярного ПГБ и

ПКЛ с ММ 50 кДа. Показано, что фазовое разделение приводит к получению

волокнистого материала с бимодальным распределением волокон по толщине.

6. Разработаны композиционные пленки медико-биологического назначения на

основе биодеградируемых полимеров ПГБ и ПКЛ, обладающие протеолитической

активностью и пролонгированным антимикробным действием. Получено

заключение ФГУ Всероссийский научно-исследовательский институт

медицинской техники о соответствии разработанного материала санитарно-

техническим требованиям, предъявляемым к раневым покрытиям.
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Список сокращений

ПГБ – полигидроксибутират

ПКЛ- поли-ε-капролактон

БАС – биологически активные соединения

ИК-МНПВО – инфракрасная спектроскопия многократного нарушенного полного

внутреннего отражения

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ПГ – полигликолид

ПЛ – полилактид

ПГА – полигидроксиалканоаты

ПГВ – полигидроксивалериат

ММ – молекулярная масса

ТГФ – тетрагидрофуран

ПТМК – политриметиленкарбонат

ТМК – триметиленкарбонат

ГА- гидроксиапатит

ПА – полиамид

ДМА – динамо-механический анализ

МК - муравьиная кислота

ГА – глутаровый альдегид

БА – бензоиларгинин

БАМЭ - метиловый эфир N-бензоил-L-аргинина
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