ОТЗЫВ

на автореферат Бычук Марии Александровны
«Получение и свойства полимерных пленок на основе поли-3-
гидроксibuтирата и поли-ε-капролактона» на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технологи и
переработка полимеров и композитов

Автореферат и диссертационная научная работ Бычук М.А. являются положительными и редким примером неформального подхода как в проведении исследований, так и в изложении и обсуждении полученных результатов.

Абсолютно четко и со ссылками на целый ряд российских и зарубежных авторов обоснована актуальность темы. Из обоснования актуальности логично вытекают постановка цели исследований и научно-практических задач. При этом очевидно, что и актуальность и цель работы сформулированы на основании подробного анализа литературных данных.

Положения, характеризующие научную новизну и теоретическую значимость выполненной работы, изложены четко и базируются на всей совокупности проведенных взаимодополняющих исследований.

Заслуживают положительной оценки логика построения экспериментов, последовательно подводящих к решению поставленных задач, а также объем экспериментов, выполненных с использованием многочисленных современных методов и методик. В автореферате обсуждение результатов проведено компактно и концентрировано, что позволяет всесторонне судить о достоверности и значимости работы. Список приведенных публикаций по теме диссертационной работы вполне адекватно отражает результаты исследований и выводы.

Работа Бычук М.А. интересна по сути и заслуживает исключительно положительной оценки как в целом, так и при рассмотрении ее отдельных разделов.

Небольшие недочеты:

- слишком мелкие подписи к рисункам и графикам (см. стр. 11 автореферата рис.6, стр. 15 рис. 11);
- на фотографиях электронной микроскопии рис. 4 и рис. 12 не видны реперные риски, что не позволяет правильно оценить размеры структурных элементов пленок. Уместно отметить, что увеличение без величины реперных рисок абсолютно бесполезно;
- мне кажется неверным термин «микрофотография», т.к. это не маленькие фотографии микронного размера.

Единственное, высказанное в автореферате положение, которое вызвало вопросы – это предположение о возможности формирования градиентных структур при формировании пленок по сухому способу из

смешанных растворов (стр. 5 автореферата). Это предположение базируется на факте образования таких структур при получении пленок на поверхности стекла, при этом очевидно, что полимеры будут взаимодействовать со стеклом, а при формировании пленок по сухому способу такое взаимодействие исключено.

Высказанные замечания не снижают ценности работы.

Диссертационная работа Бычук Марии Александровны отличается научной новизной и практической значимостью и соответствует паспорту специальности 05.17.06 – Технологи и переработка полимеров и композитов, а так же требованиям п. 9. «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Заведующий кафедрой наноструктурных,
волоконистых и композиционных материалов
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и дизайна»,
доктор технических наук, профессор

Лысенко Александр Александрович

191186, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18.
Тел./факс: (812) 315-06-92
E-mail: thvikm@yandex.ru

Подпись *Лысенко А.А.*
ЗАВЕРЯЮ *Свишко С.А.*
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и дизайна»